
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 

   

 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 242/2014 
 

privind actualizarea componentei Comisiei pentru probleme de apărare 
 
 

 având în vedere: 
 - adresa Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Structura Teritorială pentru Probleme 
Speciale Vaslui, nr. 3 VS din 07.01.2013, prin care se solicita elaborarea Planului de mobilizare a 
economiei nationale pentru aparare; 
 - prevederile art. 41 alin. (2) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale 
şi a teritoriului pentru apărare şi ale art. 60 şi 61 din Hotărârea Guvernului nr. 370/18.03.2004    
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea 
economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare; 
 în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1204/2007    
privind asigurarea fortei de munca necesare la mobilizare si pe timp de razboi cu personal cu 
obligatii militare; 
 în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „ d ”, alin. (5) lit. „ b ” şi art. 68 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

DI S P U N: 
 
 Art.1. Se actualizeaza Comisia pentru probleme de apărare, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte: Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila; 
 Secretar: Cercel Maricel Ciprian, manager RECL; 
 Membri:  

- Voicu Victorita, secretarul comunei Rafaila; 
- Ciobănică Neculai, consilier (inginer) în cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Rafaila;  
- Huma Grigori, referent (agent agricol), cu atributii de Sef Serviciu 

Voluntar Situatii de Urgenta, în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila; 

- Ganea Nicusor, Sef de post al Postului de Politie Rafaila.  
 Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de comisia prevazuta la art.1. 

 Art.3. Pe data prezentei se abrogă Dispoziţia nr. 176/11.10.2012 privind organizarea 
Comisiei pentru probleme de apărare. 
 
 
 

         Dată  astăzi, 31 ianuarie 2014 
 

P R I M A R,  
 

        Fînariu Constantin      

            Avizat pentru legalitate, 
                                                      Secretarul comunei Rafaila,                       

                                                                                                             p. Voicu Victoriţa   


